L'enchaînement entre *Ph 2, 6* et *Jn 5, 18* est appelé par l'emploi du même mot dans la traduction latine : *esse se aequalem Deo* d'un côté, *aequalem se faciens Deo* de l'autre. Le grec obligerait à plus de nuances : τὸ εἶναι ἴσου Θεῷ d'un côté (« être à l'égal de Dieu »), ἴσον ἑαυτὸν ποιῶν τῷ Θεῷ de l'autre (« se faisant égal à Dieu »).

On a vu plus haut que Marius Victorinus jouait sur la double interprétation possible de *Ph 2, 6*, soit au plan de la nature (version latine, entendue en dehors de son contexte et de l'original grec), soit au plan de la condition concrète. Mais l'*Ambrosiaster* retient exclusivement la première, qui est en fait un faux sens<sup>95</sup>. Saint Hilaire n'ignorait pas le double sens possible de *rapinam*, et il écartait l'abus du texte commis par les Ariens en rappelant qu'en effet le Christ n'est pas égal à Dieu *per rapinam*, « en vertu d'un larcin » ; il organisait toutefois sa propre interprétation autour d'une construction toute différente de la phrase, conformément au texte grec. Mais l'*Ambrosiaster* n'envisage plus cette possibilité, ce qui l'accule à une construction d'ensemble fautive, où la particule adversative *sed* (grec ἀλλά) reçoit un sens notablement affaibli : « Le Christ, comme il

94. « 'Hoc enim sentite in vobis, quod et in Christo Iesu. Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se parem Deo.' Christus semper in forma Dei erat, quia « imago est invisibilis Dei » (*Col 1, 15*). Sed Apostolus de Dei Filio, cum incarnatus homo factus est, tractat dicens : « Hoc sentite in vobis, quod et in Christo Iesu », id est, Deo et homine. Qui, « cum in forma Dei esset », inter homines utique conversatus (cfr *Ba 3, 38*), verbis et operibus apparebat esse Deus. Forma enim Dei nihil differt a Deo ; ideo enim forma et imago Dei appellatus est, ut intelligeretur non ipse Pater esse Deus, sed hoc esse, quod Deus est. Hic ergo « non rapinam arbitratus est esse se parem Deo » ; sciens enim in forma Dei se esse, non furatus est, ut diceret : « Ego et Pater unum sumus » (*Jn 10, 30*). Et alibi in Ioannis evangelio : « Propterea, inquit, persequebantur Iudaei Iesum, quia non solum solveret sabbatum, sed et Patrem sibi proprium dicebat Deum, aequalem se faciens Deo » (*Jn 5, 18*). Iure ergo exaequavit se Deo ; ille enim arbitratur rapinam facere, qui se parem facit ei quo inferior est » (*PL 17, 408*).

95. Le commentateur doit cependant expliquer que, dans sa condition concrète de Fils de Dieu fait homme, le Christ n'a pas revendiqué de force le rang et la dignité auxquels il avait droit : « Formam Dei accipiens, dum tenetur et ligatur, et verberibus agitur, usque ad mortem factus oboediens Patri, cui se aequalem sciebat, non sibi defendit aequalitatem, sed subiecit se. Hanc patientiam et humilitatem imitari nos docet » (*PL 17, 409*). Autrement dit, ce que le Christ était au plan de l'essence, il en a fait l'abandon au plan de sa condition d'homme. Le problème est abordé en sens inverse de ce qu'on a constaté chez saint Hilaire. L'expression « non sibi defendit aequalitatem » rejoint pour le sens celle de Marius Victorinus commentant « non rapinam credidit » : « non sibi vindicavit tantum, habere voluit, ut forma Dei esset » (cfr *supra*, note 68).